КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Тюмень

20 декабря 2010 года

Судебная коллегия по гражданским делам Тюменского областного суда в составе:

председательствующего судей

при секретаре

Киселёвой Л.В.,

Журавлёвой Г.М., Елфимова И.В., Волошиной С.С.

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по кассационной жалобе истца Г. в лице представителя на решение Тобольского городского суда  Тюменской области от 08 ноября 2010 года, которым постановлено:

«В удовлетворении иска Г.  о возложении обязанности на Правительство Тюменской области по обеспечению предоставления вне очереди по договору социального найма жилого помещения и возложении обязанности на Администрацию г. Тобольска по заключению договора социального найма жилого помещения, отказать».

Заслушав доклад судьи Тюменского областного суда Журавлёвой Г.М., судебная коллегия.
установила:

Г. обратилась в суд с требованием к Правительству Тюменской области о возложении обязанности по обеспечен  предоставления жилого помещения государственного жилищного фонда Тюменской области, с требованиями к Администрации г. Тобольска о возложении обязанности по принятию решения о предоставлении истцу жилого помещения государственного жилищного фонда Тюменской области, и заключении с ней договора социального найма.

Исковые требования мотивированы тем, что решением Тобольского городского суда от 20.07.2001 г. мать и отец истца лишены родительских прав. В силу ст. 1 ФЗ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» истец имеет право на дополнительные гарантии по социальной поддержке. На основании решения жилищной комиссии при администрации города Тобольска от 20.10.2004 г. истица состоит на очереди на внеочередное предоставление жилого помещения, на 2010 год очередь значится под № 393. На основании распоряжения за истцом было закреплено помещение, расположенное по адресу: г. Тобольск. многоквартирный дом был признан аварийным. Жилое помещение до настоящего времени истцу не представлено, считает, что Правительство Тюменской области обязано обеспечить предоставление истцу жилого помещения вне очереди, а Администрация  обязана принять решение о предоставлении жилого помещения и заключить с ней договор социального найма.

Заявлением от 05.10.2010 г. требования уточнены и изменены, истец в лице представителя, просила обязать Правительство Тюменской области обеспечить предоставление истцу вне очереди по договору социального найма жилого помещения, отвечающего установленным жилищным законодательством требованиям, находящегося на территории г. Тобольска Тюменской области, общей площадью не менее 18 кв.м., и обязать Администрацию г. Тобольска по обеспечению Правительством Тюменской области предоставления истцу вне очереди по договору социального найма жилого помещения государственного жилищного фонда Тюменской области, отвечающего установленным жилищным законодательством требованиям, находящегося на территории г. Тобольска Тюменской области, общей площадью не менее 18 кв.м., и заключить договор социального найма жилого помещения.

В суд истец не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена в установленном законом порядке.

Представитель истца, действуя по доверенности, иск с учетом уточнений поддержал по изложенным в заявлении и письменных объяснениях основаниям. Полагает, что у истца по исполнению 18 лет и соответственно прекращению попечительства, появилось право на внеочередное предоставление ей жилого помещения по договору социального найма, жилье по адресу: г. Тобольск,  нельзя считать закрепленным за истцом жилым помещением, так как оно признано непригодным для проживания. Указал, что истец встала на очередь ранее признания дома аварийным и по другим основаниям, поэтому предоставление жилья в соответствии со статьями 87, 89 ЖК РФ не будет являться реализацией права на дополнительные гарантии по социальной поддержке в соответствии с ФЗ «О дополнительных гарантиях к; социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Представитель ответчика администрации г. Тобольска, действующий на основании доверенности, иск не признал, поскольку за истцом закреплено жилье.

Представитель ответчика Правительства Тюменской области в суд не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен в установленном законом порядке, ходатайств об отложении слушания дела и сведений об уважительности причин неявки суду не представил. В возражении, поступившем в суд 20.10.2010 г. иск не признал, указав, что за истцом закреплено жилье по адресу: г. Тобольск, а поскольку указанный дом признан аварийным, предоставление истцу жилого помещения должно осуществляться в соответствии с требованиями статей 86. 89 ЖК РФ муниципальным образованием городской округ город Тобольск.

Судом постановлено указанное выше решение, с которым не согласна Г. в лице своего представителя.

В Кассационной жалобе просит решение отменить и вынести новое

В обоснование жалобы приводит те же доводы, что и в суде первой инстанции, дополнительно пояснив, что судом не в не полной мере выяснены обстоятельства имеющие значения для дела, не применены нормы материального права, а именно глава 3 (регулирующая порядок учета граждан, нуждающихся в жилищных помещениях) Закона Тюменской области №. 137 от 07.10.1999 года «О порядке учета граждан, нуждающихся в жилищных условиях, предоставляемых им по договорам социального найма и предоставления жилых помещений в Тюменской области», ч.2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от 21.12 1996 г. № 159 - ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», что, по его мнению привело к неправильному разрешению дела, вследствие чего было отказано в удовлетворении исковых требований.

В соответствии со ст. 347 ГПК РФ суд кассационной инстанции проверяет законность и обоснованность решения суда первой инстанции исходя из доводов, изложенных в кассационной жалобе ... и возражениях относительно жалобы.

Заслушав докладчика, изучив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, судебная коллегия находит решение суда подлежащим отмене, с вынесением нового решения, в виду неправильного применения норм материального права и несоответствия выводов суда, изложенных в решении, обстоятельствам дела.

Частью 1 статьи 57 Жилищного кодекса РФ установлено, что жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Пунктом 2 части 2 указанной статьи установлено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, но окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Ст. 8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предусмотрено, что дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), имевшие закрепленное жилое помещение, сохраняют на него право на весь период пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания населения, а также в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности, на период службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, на период нахождения в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном, учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, обеспечиваются органами исполнительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных норм.

Судом было установлено, что истец является лицом, которое в соответствии со статьей 1 вышеназванного Закона, относится к детям, оставшимся без попечения родителей.

Распоряжением Главы города от 14.08.2001 г за истцом Г. было закреплено жилое помещение по адресу: г. Тобольск.

Отказывая в требованиях истцу, суд полагает, что Г. не имеет право на меры социальной поддержки, установленные ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ее требования противоречат приведенному Закону, следовательно, удовлетворению не подлежат.

Суд пришел к выводу, что то обстоятельство, что закрепленное жилое помещение является непригодным для проживания, так как дом. заключением Городской межведомственной комиссии администрации г. Тобольска от 19.09.2006 г. признан аварийным и подлежащим сносу, не является основанием для удовлетворения заявленных требований.

Этот вывод суда не соответствует установленным обстоятельствам.

Как усматривается из решения жилищной комиссии при администрации г. Тобольска от 20.10.2004 г., сообщения Комитета по жилью администрации г. Тобольска от 15.09.2010 г., истец была поставлена, с 20.10.2004 г. на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, предоставления квартиры, как сирота, на очередь под номером 487, истец состоит на учете до настоящего времени, номер очереди на 2010 год - 393.

Данное обстоятельство ответчиками не оспаривается, с учета лиц, стоящих в очереди нуждающихся в жилых помещениях Г. не снята.
В   настоящее   время   закрепленное   жилое   помещение является непригодным для проживания, так как дом заключением Городской межведомственной комиссии администрации г. Тобольска от 19.09.2006 г. признан аварийным и подлежащим сносу.

Жилой дом  г. Тобольска включен в Программу «Переселение граждан из непригодных для проживания жилых помещений и многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу в 2010 - 2012 годах.

Принимая во внимание, что Г., состоящая на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении как сирота, с очереди не снята, жилое помещение является непригодным для проживания и в соответствии со ст. 86 ЖК РФ ей может быть предоставлено другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, однако поскольку право выбора способа защиты своего права принадлежит истице и из имеющих двух оснований предоставления жилого помещения по договору социального найма Г. предпочла реализацию права на дополнительные гарантии по социальной поддержке в соответствии с ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», судебная коллегия полагает, что требования Г. подлежат удовлетворению.

Учитывая, что по делу не требуется собирания или дополнительной проверки доказательств, обстоятельства дела установлены судом первой инстанции полно и правильно, но допущена ошибка в применении норм материального права и выводы суда, изложенные в решении не соответствуют обстоятельствам дела, судебная коллегия считает возможным вынести новое решение, не передавая дело на новое рассмотрение.

Руководствуясь статьями 361, 362 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

решение Тобольского городского суда Тюменской области от 08 ноября 2010 года отменить, вынести по делу новое решение.

Обязать Правительство Тюменской области обеспечить предоставление Г., вне очереди по договору социального найма жилого помещения, отвечающего установленным жилищным законодательством требованиям, находящегося на территории города Тобольска Тюменской области, общей площадью не менее 18 кв.м.

Обязать Администрацию города Тобольска по обеспечению Правительством Тюменской области предоставления Г. вне очереди по договору социального найма жилого помещения государственного жилищного фонда Тюменской области, отвечающего установленным жилищным законодательством требованиям, находящегося на территории города Тобольска Тюменской области, общей площадью не менее 18 кв.м. м. и заключить договор социального найма жилого помещения.